Il-

Illud tamen deniq; sciendum<sup>16</sup> est, quod sicut liberum est unicuiq; mandatum non suscipere, ita susceptum cōsummari oportet, nisi renunciatum sit, per express. text. in l. si mandauero. 22. §. sicut autem 11. ff. mandati. *Voluntatis enim est suscipere mandatum, necessitatis autem consummare, ut IC. Paulus in l. in commodato 17. §. sicut. 3. ff. commodati. ait. Proinde tamen nec substi-*  
 17 tuere aut mandare alij potest, per textum in l. si procuratorem 8. §. si quis mandauerit ff. mādati. Quod non simpliciter, sed cum hac distinctione intelligendū est: Aut enim procurator cōstitutus est ad iudicia, idq; in rem suam, & tūc valet substitutio, per textū. in l. illam 33. Cod. de donat. Sint autem simpliciter datus sit ab aliquo, non substituet, nisi lite contestata, per textum in d. l. si procuratorem 8. §. si quis mandauerit. 3. in verbis: *Quan-*

quam

quam enim vulgò dicatur: procuratorem ante litem cōtestatam facere procuratorem non posse, tamen mandati actio est. ff. mandati. Item l. quod quis. 8. et l. neq; 11. Cod. de procurator. prout etiam in Curia Regia in causa Gregorij Vising & Kacki, Anno 96. feria sexta post festum S. Agnetis pronuntiātū fuit. Aut procurator datus est ad negotia, & rursus distinguendū est. Aut enim datus est generaliter ad omnia negotia, & habet potestatem substituendi, per textum in d. l. si procuratorem. d. §. si quis. Aut datus est specialiter cum præscripta tamen forma contrahendi, ut in l. si ego 7. ff. quod vi aut clam et c. & postea mandare, textus in Cap. is cui. in pr. de off. legat. lib. 6. iudicio est. Alioquin si modus nō sit præscriptus, mandandi vel substituendi potestatem

non

non habet, per textum in l. per. §. item adiciendū 3. ff. de diuers. et temp. præscripti. Renunciari tamen<sup>18</sup> autem ita potest, ut integrū ius mandatori reuertetur, vel per se, vel per alium eandem rem commodè explicandi. Sanè si valetudinis aduersæ, vel inimicitiarum capitalium, seu ob inanes rei actiones, seu ob aliam iustam causam excusationes alleget, audiendus est, per textum in d. l. si mandauero §. fin. et 11. seq. ff. cod. Morte tamen<sup>19</sup> utriusq; tam mādantis quā mandatarij cessat mandatum, sed si adhuc res integra sit; alioquin si in iudicio lis jam sit contestata, vel in negotio ceperit aliquid fieri, & sic jam res non est integra, transit etiam ad hæredes per textum in l. mandatum. 15. Cod. mandati. et ibi gloss. item in l. si quis 27. §. morte 3. ff. eodem  
 Et tamen ideo nec reuocari po<sup>20</sup>

Cc

test

test à mandante, in præiudicium mandatarij, si videlicet res mandatas curare cæperit, per expressum text. in l. si mandassem 15. ff. mandati.

*Ne damno afficiatur is qui suscepit mandatum, ut ibidem habetur. Sed si res adhuc integra esset, nullū est dubium mandatum posse renocari, per text. in l. si verò 12. § si mandauero 16. ff. eodem.*

## OBSERVATIO XLVI.

De Societate, & quid in hoc contractu præstari debeat?

### SUMMARIA.

- 1 Societas consensu contrahitur.
- 2 Bona fides dolum & culpam comprehendit.
- 3 In societate præstatur dolum & culpa lata & leuis, non leuissima.
- 4 Leuis culpa aliter in societate,

tate, aliter in deposito considerari debet.

*In societate non præsumitur dolum.*

*Societas à communione rerum differet.*

*Damna fatalia socius præstare non cogitur.*

*Furtum non censetur pro casu fortuito, & ideo in societate præstari debet.*

*Furtum à domestica persona commissum culpa nō adnumeratur.*

*Seruorum natura furtis obnoxia.*

*Socius rem communem dolo contrectans, & furti & actione pro socio tenetur.*

*Actio actionem quando non perimat?*

*In societate si partes non fuerint expressæ, æquales esse debent.*

*Societas quibus conditionibus contrahi possit?*

In

15 *In Societate alter pecunias, alter operas conferre potest; & an eo casu lucrum tantū, an verò etiam sors communis esse debeat?*

16 *Societas an transeat ad heredes?*

17 *In Societate vectigalium hæres defuncti cum superstite socio equaliter communicat.*

1 **S**t & hic contractus ex genere eorum, qui solo consensu perficiuntur, & in quibus alter alteri obligatur in id, quod alterū alteri ex bono & æquo præstare oportet, per textum Instit. de oblig. ex consensu. Proinde etiam in hoc iudicium pro socio, venit bona fides, & quæ dolum & culpam comprehendit. l. cum duobus 53. §. vtrum 2. in verbis: Socios inter se dolum & culpam præstare oportet,

ff. pro socio. & in l. contractus. ff. de diuers. reg. iur. Sed an de omni culpa id intelligendum sit, maior est dubitatio? Et quod lata, imo & leuis, non autem leuissima præstari debeat, satis liquidò constat, ex l. Socius 72. ff. pro socio, cuius hæc sunt verba: Socius socio etiam culpa nomine tenetur, id est desidia atq; negligentia: Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit enim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualē suis rebus adhibere solet. Et additur ratio, Quia qui parum diligentem sibi socium acquirit, de se queri, sibiq; imputare debet. Quod iisdem ferè verbis Instit. de societate. §. fin. repetitur.

Quamuis enim dolum duntaxat & latam culpam, non etiam leuem præstare loci-um socio inferri possit, ex

ff. pro

C C 2

l. quod

1. quod Nerua. 32. ff. depositi, ubi dicitur, quod is, qui in rebus alienis non adhibet talem diligentiam, qualem adhibet suis, dolose agit, & laram culpam committat. Atqui socius communibus rebus eandem diligentiam debet, quam in proprijs, per supra allegata iura. Et per consequens, si eam non adhibet, dolose agit, & ideo de dolo tantum & lata culpa, non etiam de leui tenetur; attamen verius est etiam de hac teneri. Nam *in d. l. quod Nerua.* 4. agit de deposito, in quo si depositarius rebus alienis minorem adhibet diligentiam, quam in suis rebus fraudare non caret; ac in societate, si socius communibus rebus minorem adhibet diligentiam, dolo quidem & lata culpa caret, non etiam leui. Neque; *in* enim presumitur dolose quis versari in re-

reb9 ad te pro parte pertinens tibus, sed tanquam dominus res communes administrare intelligitur, per expressum textum in *l. merito. 51.* in verbis: *Et sane plerumq; credendum est, cum qui partis dominus est, jure potius suo re uti, quam furti consilium inire.* ff. pro socio. Nec interest quod in *l. 2. Cod. quando & quib.* quarta pars deb. dicitur: *Naturale scilicet esse vitium negligi, quod communiter possidetur, atq; se nihil habere, qui non totum habeat arbitretur, deniq; suam quoq; partem corrumpi patiatur, dum invidet aliena.* Nam *in* hxc 6. dererum communiōe, quae iure quodam absq; consensu & conventionē partium contingit, non de societate, quae consensu contrahitur, accipi debent: Et ideo non est mirum, quod ibi presumatur negligentia, secus in

so

societate, quae non ex necessitate, sed ex mera voluntate fieri solet. Porro *in* damna, quae imprudentibus accidunt, hoc est damna fatalia, ut sunt incendium, latrocinium, naufragium, & id genus alia, socij non cogentur praestare; sed commune damnū est, si nihil dolo aut culpa illorum fiat, per expressum textum in *l. cum duobus §. damna. 3.* Quod *in* de furto intelligi non debet: Nam si res communis apud socium furto subrepta sit, proprium eius est detrimentum, ut textus ibidem 8. tradit. Si *in* tamen à domestica persona furtum sit factum, nemo dixerit culpa domini furtum contigisse: quia à tali persona etiam diligentissimus quisq;, vix sibi cauere potuisset. Nam ut Accursius in *l. Iulianus 13 §. 1. quando minoris ff. de act. empt. & vendit.*

mo

monet: Seruorum *in* naturā 10. furtis esse obnoxiam, ita ut si nihil aliud saltem cinerem domino suo surripiant.

Quod non de honestis, sed vitibus tantum personis & mancipijs intelligi velim.

Fieri *in* autem potest, ut etiam socius dolo malo rem communem contrectet, quo casu non solum actione pro socio (quae itidem infamat ut ex textu *in* §. ex quibusdam. Instit. de poena temerè litigat. patet) sed etiam furti tenetur, per expressum textum in *l. rei communis 45. ff. pro socio.* Nec mirum videri debet, quod actio actione non tollat. Id enim 12. generale est, ut rei prosequutoria non tollatur per poenalem, & e contra argumento *l. sed actioe 50. ff. pro socio.* nisi in casu *l. 3. §. nouissime ff. nat. caup. stab. & c.* & nisi cum actor, qui duabus illis actionibus velit consistere, et sic sibi

sibi contrarius, *vt in l. i. Cod. de furtis*. Sed persecutoria per persecutoriam tollitur; *vt cōdictio furti*, (quæ & ipsa rem persequitur) si pro *sure. ff. de condict. furtiua*. per actionē mandati, vel pro socio; per textum in *l. sed si ex causa. 47. ff. 13 pro socio*. Amplius in eadem materia notandū est, quod si in contractu societatis nō fuerint partes adiectæ, æquas eas esse oporteat, per expressum textum in *l. si non fuerint 29. ff. eod.* Nam sibi imputare debet, qui legem cōtractus non dixit apertius. *l. veteribus ff. de pactis, tūm quia iniquum esset, ex eadem societate, alium plus, alium minus consequi, vt textus in l. verum 63 §. si cum tres ff. eodem.* Quod nō de Arithmetica, sed Geometrica proportione, secundum vnius cuiusq; operas atq; oves, quas in societatem con-

fere

fert, accipiendum esse, rectē quidam existimant, *vt auctor est Portius in §. i. Instit. de societate*. Verumtamen <sup>14</sup> si partes expressæ fuerint, hæc omninō seruari debent.

Nec enim vnquam dubiū fuit, quin valeat conuentio, *vt ad vnum duæ partes lucri & damni pertineant, ad aliū tertia*; Quinimō Seruius Sulpitio, (*vt in textu Instit. de societate §. 2. videre licet*) etiam talem conuentiōem ratam habere existimauit:

*Si Titius & Seius inter se pacti sunt, vt ad Titium lucri duæ partes pertineant, damni tertia; ad Seium duæ partes damni, lucri tertia, & quod magis est, vt quis lucri partem ferat, de damno non teneatur. Quia sepe (inquit) quorundam ita preciosa est opera in societate, vt eos iustum sit conditione meliore in societatem admit-*

ti.

<sup>15</sup> ti. Nam & ita coiri posse societatem non dubitatur, *vt alter pecuniam conferat, vt alter nō conferat, & tamen lucrum inter eos commune sit. Plerumq; enim (teste Vlpi. in d. l. si non fuerint 49. §. i.) tanta est industria socy, vt plus societati conferat, quā pecunia, id est si solus nauiget, si solus peregrinetur, pericula subeat solus. Sed hæc ita accipienda sunt, vt is, qui pecuniam contulit, habeat saluam sortem in diuisione; lucrum verò ex ea proueniens communicetur, nisi illud expressè actum sit.*

Quamuis Accursio in *l. Cod. pro socio*, in dubio, pecuniam quoq; esse communicatam (nisi consuetudo loci contraria sit) existimet. Cui cōtradicit Iacobus de Are, & priorem sententiam defendit ex ea ratione, quod præstans operam haberet lu-

lucrum, & alius damnū, quæ societas Leonina appellatur, per textum in *d. l. si non fuerint §. Aristo. 2. Vtrum* <sup>16</sup> autē societas ex pacto transeat ad hæredes, coronidis loco adijciendū esse existimaui. Qua in re quamuis non desunt, qui affirmatiuam defendunt, *vt potè Hotom. in com. iur. ff. pro socio. & Thoming. Decis 13.* mihi tamē magis placet negatiua sententia, quam communiter DD. tenent, per expressos textus in *l. adeo 59. in pr. in verbis: Adeo morte socy soluitur societas, vt nec ab initio pacisci possimus, vt hæres etiam succedat societati: & l. nemo 35. ff. pro socio.* Cui rei hæc potissimum est ratio, quod huiusmodi pactū constringat quodam modo vltimā voluntatem, dum videlicet non eum quem quis velit, sed qui locio placet,

cer, hæredem instituere co-  
geretur, prout in textu  
a. l. cum duobus § 2. §. idem respondit 9.  
dilectis verbis exprimitur.

Actio tamen pro socio etiã  
hæredi cõpetit, per text. in  
l. verũ est 63 §. in hæred. 8 ff. pro socio.

Licet enim is locius non  
sit, attamen emolumentũ  
successor est, vt ibidem ha-  
17 betur. Quod ¶ & de soci-  
erate vectigalium, & aliorũ  
publicorum dicendum vi-  
derur. Nam & hoc casu,  
cũ sit communio necessa-  
ria cum hærede defuncti;  
consequens est, quod inter  
superstitem socium, & hæ-  
redem defuncti, quicquid  
lucris vel damni contigerit  
vivo socio, vel post mortẽ  
eius, necessariõ commune  
sit, per expressum textũ in  
d. §. in hæredem. quod non tam  
necessario fieri solet in so-  
cierate voluntaria, in qua a-  
lia lex (vt scilicet minor  
dam-

damni, maior lucris pars, vel  
econtrã, ad aliquem ex so-  
cijs pertineat) dici potest,  
per suprã allegata jura.

## OBSERVATIO XLVII.

Periculum rei venditæ,  
vtrum pertineat ad emp-  
torem, an verõ ad ven-  
ditorem?

### SVMMARIA.

Emptione perfecta res per-  
tinet ad emptorem.

Leges contraria, quod ven-  
ditor teneatur ad restitutio-  
nem precij post emptionem  
perfectam re interempta.

DD: diuersæ sententiæ, de  
eo, an etiam precium emptor-  
is pereat?

Resutatur eorũ sententiæ, 4  
qui existimãt precium emp-  
torẽ amittere, re perempta.

Explicatio l. pen. Cod. de 5  
condit. causa dat.

6 In contractibus innomi-  
natis penitentia est locus.

7 Contractus innominati qui  
dicantur?

8 Nemo cum alieno lucro lo-  
supletari debet.

9 Contractus nominati post  
perfectiõem sunt necessarij,  
¶ idẽ penitentia locus in  
ijs non datur.

10 Authoris sententiæ, quod  
emptiõẽ plenẽ peractã, si res  
nondum tradita sit, casus  
fortuitus ad emptorem perti-  
neat.

11 Emptor precium nondum  
datum soluere tenetur, re  
ante traditionem perempta.

12 In his qua numero, ponde-  
re, & mensura constant,  
cuius sit periculum?

**D**ictum est ob-  
ser. 30. in genere  
de periculo rei de-  
bitæ, nunc in specie de peri-  
culo rei venditæ, vtrum ad

venditorem, an ad emptorẽ  
rem pertineat, non incon-  
gruẽ quæri potest? Qua in  
re firma constituenda est  
Regula. Quod ¶ emptio-  
ne perfecta res pertineat ad  
emptorem, per expressos  
textus in l. id quod. 7 ibi: ad emp-  
toris commodum incommo-  
dumq; pertinet. Et in l. nec  
cessario s. ibi: Nam perfecta  
emptione periculum ad emp-  
torem respiciet. & toto fe-  
rẽ. tit. ff. de pericul. & commo-  
rei vendit. Quod itidem iure  
Sax: (secundum quod quo-  
tidie practicatur) obtinet,  
vt videre est in gloss. juris  
municipal. artic. 140. vers.  
Queritur, equum si quis &c. vbi di-  
citur: Quod si veditor dam-  
num absq; sua culpa euenisse  
Sacramento probauerit, ju-  
re precium pro ea re ab emp-  
tore datũ retineat. Verum-  
tamen ¶ nonnullæ leges cõ-  
trarium his innuere viden-

tur. Et primo quidem l. si fundus 33. in pr. ff. locati. in verbis: *Si fundus venditus sit publicatus, etiamsi absit culpa vel mora venditoris, nihilominus eum teneri ex empto, ut precium restituat.* Ex quo intelligitur etiam post perfectam venditiōem periculum non respicere ad emptorem. Secundò l. vlt. ff. de condict. caus. dat. in verbis: *Dedit tibi pecuniā, ut mihi Stichū dares, (& postea) ideo si mortuus est Stichus, repetere possum; quod ideo tibi dedi, ut mihi Stichum dares, & rurſus, si tuus est Stichus, & pro euictione eius promittere non vis: non liberaberis, quominus à te pecuniā repetere possim.* Tertiò l. si solutus. 39. ff. de solutione. ubi dicitur, periculum emptoris esse non propter perfectam emptiōem, sed propter electionem depositarij.

Hunc

Hunc itaq; obicem Interpp: juris dissoluere cupientes in diuersas iuerūt sententias. Quidā enim hanc Regulam ita accipiendam esse existimant, ut res pereat emptori, non pretium, id est, ne id quod interest supra rei precium consequatur à venditore; quod confirmatur per textus suprā allegatos, maximè verò d. l. vlt. ff. de condiction. causa dat. quæ sententia est Cuiatij in tract. ad Africanum in d. l. si fundus 33. ff. locati. & l. que fundum. 50. ff. de iure dot. Quā & Curia Regalis, ex ea ratione, quod per vi nager vendit9 emptori sit adempt9, sequi maluit, in causa Czapski & Topiczewski, Año 96. feria tertia post festum Natiuitatis S. Ioannis Baptistæ. Alij verò, (quorum in numero est Corraſius lib. 2. miscell. quæst. cap. 9. simpliciter co-

clu-

cludunt, quòd non solum res, & id quod interest, sed etiam pretium emptori pereat, si id fiat sine culpa venditoris, sed casu fortuito, per textum in l. pen. Cod. de condict. ob caus. dat. cuius hæc sunt verba: *Pecuniā à te datā, si hæc causa, pro qua data est, nō culpa accipientis, sed fortuito casu non est secuta; minime repeti posse, certum est.* Condictiōem verò ob causam datorum re non secuta, eo tantū casu locum habere, quando culpa vel mora eius, qui dare debebat, præcessit, textus in l. dedi. 3. §. 4. ibi: *Sed si Stichus decesserit, an repeti, quod datum est possit? Proculus ait, si post id temporis decesserit, quo manumitti potuit, repetitionem esse: Si minus, cessare.* ff. de condict. caus. dat. satis manifestè declarat. Quod item ex textu l. naturalis. his ver-

bis:

bis: *Sed si Scyphos tibi dedi, ut Stichum mihi dares, periculo meo Stichus erit, ac tu duntaxat culpam præstare debes.* ff. de præscript. verbis: haud obscure probari potest. Quibus ex diametro suprā allegata l. vlt. ff. de condict. caus. dat. repugnare videtur. Verum enim uerò nimis dura quibusdam videtur hæc Corraſij, & eius aſſeclarum sententia, siquidem in d. l. si fundus 33. ff. locati. expresse id cauetur, quod etiamsi absit culpa vel mora venditoris, nihilominus ad precium restituendum teneatur. Nec obstare dicunt id, quod ex d. l. pen. Cod. de condict. ob caus. dat. infertur. Nam (vt Bartol9 distinguit) si repeto pecuniā tanquam causa non secuta; nō possum per d. l. pen. Sed si repeto, quasi me poeniteat, possum repetere. d. l. vlt. ff. de condict. caus. dat. Quia in con-

D d 2

tra-

tractibus innominatis pœnitentiæ est locus. per expre T. text. in l. si pecuniâ. §. ibi:

*Sed cum liceat pœnitere ei qui dedit, procul dubio repetetur id quod datum est: nisi fortè tua interfit, non accepisse te ob hanc causam pecuniam* Et alibi in §. 1. eiusdem legis, ibi: *attamen a dlio propter pœnitentiã competit ei qui dedit.* ff. de condict. caus. dat. Neq; id caret ratioe.

7 Cum enim contractus innominati dicantur, qui non habent certum nomen contractus, & vna tantum ex parte obligationem producant, ut pote quando do tibi ut des, aut do ut facias; aut facio des; aut facio ut facias, quales in d. l. naturalis. §. in pr. ff. de præscript. verbis habentur; consequens est, quod etsi is mihi obligatus est, qui rem meam habet, ego tamen illi nullo modo sum

sum obstrictus. Vnde liquidò constat, quod nulla ei fiat iniuria, si rem meam, quæ apud illum est, sine cauta reperam; quam t non solum natura æquum sit, ne quis locupletetur cum aliena iactura, ut in l. iure naturæ 207. ff. de reg. iur. sed etiam iure Ciuili dolo facere videtur, qui ex aliena iactura lucrum capit, ut in l. si quis 17. §. fin. ff. de instit. act. habetur.

Quod t certè longè aliter se habet in contractibus nominatis, qui vltro citroq; producant obligationem, ut suprâ, emptio, locatum, mandatum, &c. Nam dum hi principio quidem sint voluntarij, post perfectionem autem, licet te integra, necessarij efficiuntur, ut in l. in comodato. 17. §. 3. his verbis:

*Voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare.* ff. comodati, exprisum

primitur; necessario dicendum est, quod in illis, neq; pœnitentiæ locus sit, neq; actio ad resoluendum contractum datur, sed ut impleatur contractus. per l. in ciuile. 12. Cod. de rei vindic. Proinde Costalius & eius similes secundum hanc Bartoli distinctionem prædictam antinomiam conciliare voluerunt, ut scilicet in contractibus innominatis & alijs compositionibus seu transactionibus re perempta post contractum, antequam tamen implementum sit secutum, non liberetur debitor, idq; per sæpe allegatum textum in l. vlt. ff. de condict. caus. dat. Non item in contractibus nominatis, vbi periculum est eius cui debetur res. Porro t mihi accuratius ista omnia perpendenti dicendum videtur, quod si venditione plenè & perfe-

ctè (re scilicet, consensu, & precio interueniente) peracta, traditione tamen non subsequuta, res vendita casu fortuito sine culpa aut mora venditoris depereat, emptoris periculo id fiat, per satis clarum textum in §. cum autem. Instit. de empt. & vendit. in verbis: *Quum autem emptio & venditio contracta sit (quod effici diximus, simul atq; de precio conuenierit, cum sine scriptura res agitur) periculum rei vendita statim ad emptorè pertinet, tamen si adhuc ea res emptori tradita non sit. Et quamuis non desint, qui in Institutionibus regulas tantum juris, quæ sunt ex summo iure, & rudimenta tantum proponi dicant; in Digestis verò incrementa juris, & diligentius res exactas ad æquitatem; attamen nescio, an non idem etiam* in

in l. fin. Cod. de peric. & comod. rei vend. exprimat. his verb: *Mortuus casus ancilla distracta, etiam ante traditionem sine mora venditoris dilaiam, non ad venditorem, sed ad emptorem perinet; Et hac non ex praterito vitio rebus humanis exempta, solutionem precij emptor non recte recusat.* Vnde et colligi potest, quod emptor non solum precium datum repetere non possit, sed etiam nondum datum venditori persolvere cogatur, nisi aliter conuenerit, per expressum textum in l. cum emptor. 5. §. mortuo. 2. in verbis: *Mortuo autem homine, perinde habenda est venditio, ac si traditus fuisset, ut potest cum venditor liberetur, et emptori homo pereat: Quare nisi ista conuentio interuenierit, actiones ex empto et vendito manebunt.* ff. de rescind. vendit.

Dea

Denique; et appendicis loco <sup>12</sup> notandum est, quod in his, quæ pondere, numero, & mensura constant, quia diuersimodè emptio & venditio dicitur perfecta, idè etiam cuius sit in eo contractu, re perempta periculum variatur, ut in l. quod sepe 35. §. ff. de contra. empt. videre licet.

### OBSERVATIO XLVIII.

An si quis in venditione ultra dimidium iusti precij decipiatur, venditio rescindi possit?

#### SUMMARIA.

Contrahentibus inuicem se circumuenire licet.

An etiam iure diuino id permixtum sit?

Dolo interueniente contractus rescinduntur.

Venditio rescinditur, si venditor ultra dimidium

iusti precij deceptus sit.

5 In quibus casibus id fallit?

6 Verum etiam emptori hoc beneficium l. 2. Cod. de rescindend. vendit. competat?

7 Cuiusmodi negatiuam tuetur contra communem DD: opinionem.

8 In minore siue pluris emerit, siue minoris vendiderit, locum habet beneficium d. l. 2.

9 Idem in marito dotis nomine locum habet.

10 Communis DD: sententia: quod etiam emptori beneficium l. 2. competat.

11 Beneficium huius l. 2. etiam in locatione et alijs contractibus obtinet.

12 In transactionibus an etiam hoc remedium detur?

13 In estimatione iusti precij qua consideranda sunt?

**H**æc quaestio prima fronte non multum difficul-

tatis in se habere videtur, si quidem experientia teste, commerciorum usus in eo potissimum consistat, ut quod pluris sit, minoris ematur, quod minoris sit, pluris vendatur, quod absque circumuentione aliqua fieri nequit.

Et idè Vlpianus in l. causæ. 16. §. idem Pomponius. 4. ff. de minoribus: Pomponij verba refert:

*Quod in precio emptionis*

*et venditionis naturaliter*

*licet contrahentibus se circumuenire.*

Idè; non solum in emptione & ven-

ditione, sed etiam in loca-

tionem & conductioem locum

habere. Paulus in l. item. 22. §.

fin. ff. locat. iisdem plane ver-

bis confirmat. Nam & iure

Canonico id non prohiberi,

ex textu in Cap. 3. et pen. tit.

de empt. et vendit. palam est, &

gloss atq; DD: ibidem te-

stantur. Quod certe à non

præcepto D: Apostoli Pauli

2

1 Ep.

1. Ep. ad Thesalon. cap. 4 vbi dicitur: *quod in negotio non liceat fratrem circumuenire*; quàm etiam honestati repugnare videtur. Nam vt IC. Modestinus in l. semper 197. ff. de reg. iuris: *tradit: Semper in conuentionibus non solùm quod liceat considerandum est, sed & quod honestum sit.* Quod & Accursius ibidem notat. Proinde supra recensita etiam idem sunt, quatenus in precio rei alter alterum circumscribit, quod facilitati atq; necessitati commertiorum datum est, non autem si deceptio ex dolo veniat; tunc enim de dolo actio est, & rescinditur contractus, vt potè si quis vitiosam rem sciens vendiderit, emptori omnia detrimenta, quæ ex ea emptione traxit emptor, præstare tenetur, per expressum text. in l. Iulianus 13. in pr. ff. de

de act. empt. & vendit. Vel si quis in venditione tam enormiter læsus sit, vt vix dimidiū iusti precij ab emptore consequatur; æquitas ipsa Imp. Dioclet. & Maximianum induxit, vt etiam hoc casu contractum venditionis rescindi permitterent, prout id in l. rem maioris. 2. Cod. de rescind. vendit. his verbis exprimitur:

*Rem maioris precij si tu vel pater tuus minoris distraxerit, humanum est, vt vel precium te restituente emptoribus fundum venditatum recipias, auctoritate iudicis intercedente: Vel si emptor elegerit, quod deest iusto precio, recipias. Minus autem precium esse videtur, si nec dimidia pars veri precij soluta sit.* Quod & beneficium ei, qui sciens verum valorem, minoris vendit, denegari DD: communiter statuunt. Donare siquidè

vi-

videtur, quod nullo jure cogente cõcreditur. per text. in l. donare. 82. ff. de reg. iur. Et volenti non fit iniuria. l. volent. ff. eod. Item si in instrumẽto venditionis inserta reperitur ista clausula: *Et si quid pluris est, donauit.* Videtur enim huic beneficio renunciaſſe, vt notat Menoch. de arb. iudic. Cas. 144. Vtrum tamen etiam emptori competat, dubitari possit. Quãuis enim communis DD: schola ob similitudinem rationis, (quæ argu. l. illud ff. ad l. Aquil. vbi eadem est, ibi etiã id ius statuendũ esse vult.) hoc beneficium etiam ad emptorem producit, & generaliter constituat ei, qui ita deceptus est, vt ne dimidium quidem acceperit eius quod dedit, siue eius quod accipere debuit, subueniendũ esse, vt notat Accursius in d. l. 2. Cod. de rescind. vendit. Cuius tamen tamen Lib. obs. 16. Cap. 18. & lib. 23. Cap. 32. contrarium statuit, & hanc sententiam oppugnat his potissimum rationibus: Prima, quod nõ eadem omnino sit ratio emptoris & venditoris, cum emptor vtrò ad emptiõem accedat, & interdum fraudandi, interdum affectiõis, venditor verò plerunq; necessitatis causa. Vnde consequens est, quod magis faueatur venditori, quàm emptori. Secunda, quod de emptore circũscripto nihil in d. l. 2. nec alibi in iure (præterquam in specialibus quibusdam casibus, puta tamen in minore cui subuenitur, siue minoris vendiderit, siue pluris, quam oportet, emerit, per textus in l. patri. 27. §. prædium ff. de minorib. & l. ii. Cod. de prædijs minor. Item tamen in marito, cui etiam hoc beneficium, si quid dotis causa pluris

tius

E c

eue-

euenit, datur, vt in textu. *l. si circumscripta. 6. vers. Sin autem. Cod. solut. matr. videre licet.*) expressū inueniatur. Ex quibus etiā colligi potest, quod si tale beneficium emptori competeret, non necesse fuisset de his casibus speciali lege disponere. Verū enim uerò cōmunis DD. opinio præualuit, & in praxi ubiq; ferè obseruatur. *Equitatis* <sup>10</sup> *enim ratio dicitur, vt quemadmodum ex parte venditoris, si rem valentem xxi. vendat tantum x. propter præsumptionem fraudis rescinditur contractus; ita ex aduerso, ex parte emptoris, si rem valentem x. emat xxi. Nam & hoc casu dolus præsumitur, qui ab omni contractu bonæ fidei abesse debet, per expressum textum in l. ca verò 3 in fine ff. pro socio. Porro* <sup>11</sup> *ex communiorundem DD; sententia bene-*

beneficium hoc *l. 2. c. de reo scind. vend.* etiam in contractu locationis, & alijs contractibus bonæ fidei, imò & stricti iuris, locum habere sciendum est. Locatio enim & conductio proxima est emptioni & venditioni, iisdemq; regulis iuris consistit, per textum in *l. locatio in pr. & ibi cōmuniter DD; ff. locat.* Quamuis quidam diuersum sentiant, ex ea potissimum ratione, quòd non eodem modo deceptio consideretur in locatione & cōductione, quemadmodum considerari solet in emptione & venditione, siquidem in hoc contractu deceptio solet fieri in re ipsa; in illo uerò, non in re, sed in mercede. Fieri enim potest vt conductor, qui iacturā fecit pensionis vnius anni, pluis videlicet cōducendo quàm conduci oportuit, ex se-

quens

quentium annorū utilitate à pensionis gravitate subleuetur; & locator, qui minoris locauit, quàm locari oportuit, sequenti anno cariù locare, ac maiorem mercedem <sup>12</sup> percipere possit. Sed / an etiā transactio prætextu læsiōis rescindatur, valde controuersum est? Et quamuis Bartolus, Accursius, & alij, dispositionem d. l. 2. etiam in transactione obtinere affirmant; *gloss. in l. Lucius. §. fin. ff. ad Trebell.* attamen negatiua uerior uidetur sententia, quam etiam tenet Baldus, & Iason, qui in utrāq; partem hanc quæstionē pulchrè disputat. Quibus ad stipulatur etiam textus in *l. Lucius. 73. §. fin.* ubi dicitur. quod etiam in quadruplū læsus nō restituatur aduersus transactionem. Et in *l. Odiosus. 3.* in uerbis: *Transactionibus scilicet & secur-*

dis

*dis confessionibus siue infirmata sint, siue non, etiam in hoc casu (dum uidelicet propter dolum & machinationem plus delicto petuntur est) obtinentibus firmitatem.* *Cod. de plus petit.* Neq; id caret ratione. Transactiones etenim, sicut & res iudicata, comparatae sunt ad finiendas lites, quarum nullus esset finis, si à transactionibus bona fide interpositis, discedere liceret, vt in textu. *L. Fratres. 10. Cod. de transact.* habetur. Et ideò neq; rescripto Principis, per text. *l. causas.* neq; prætextu instrumentorum nouiter reperorum rescindi debent, per textum in *l. sub prætextu. d. tit. Cod. de transact.* Obiter <sup>13</sup> autem pro conclusione istius quæstionis notandum est, quod in assiratione iusti pretij, primum inspicienda sit communis hominum

opinio. *Prætia enim rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur.* L. præcia. ff. ad l. Falcid. Deinde consuetudo loci, & qualitas temporis, in quo contrahitur, consideranda est, per eundem text. in d. l. præcia. in verbis: *Nonnullam tamen præcio varietatem loca, temporaq; adferunt.* Nec enim tantidem *Roma* & in *Hispania* oleum aestimabitur, nec continuis sterilitatibus tantidem, quanti secundis fructibus, dum hic quoq; non ex momentis temporum, nec ex ea, quæ ratio accidat, caritate præcia constituantur.

## OBSERVATIO XLIX.

De iure retractu, & an in Regno locum habeat?

### SUMMARIA

Ius

*Ius retractus ex lege Mo- 1  
saica desumptum.*

*Æquitatis ratio in Iure 2  
retractus consideratur.*

*Iure Codicis Ius vetus de 3  
iure retractu abrogatum est.*

*Ius retractus intra annum 4  
& diem secundum Canones 9  
prosequi licet.*

*Uxori in bonis mariti com- 5  
petat Ius retractus.*

*Actio Iuris retractus est in 6  
rem scripta, & possessorem  
persequitur.*

*Retrahens, pretium inte- 7  
grum offerre debet.*

*Imò & sumptus, ac expen- 8  
sas reddere tenetur.*

*Præscriptio Iuris retractus,  
currit à tempore rei tradi-  
tionis.*

*Retrahens, iuramentum 10  
prestare tenetur, quod bona  
fide in usum suum hoc bene-  
ficio utatur.*

Ius

**I**us retractus, esse omninò negent. Verù  
ut ut sit, hoc ius (quod ni- 2  
mirum familias, & antiquas  
Regno, sed & v-  
biq; locorum vsitatum esse  
profapias retinet, nec eas ob  
non est dubium. Cui con-  
suetudini an etiam Ius ali-  
quod suffragetur, quæri nõ  
incongruè possit? Et cer-  
te ius hoc Protomisæos seu  
retractus antiquissimũ esse,  
& ex lege Mosaiica desum-  
ptum, testatur Sacra scrip-  
tura, Leuitici, cap. 25. vers.  
1 *Si attenuatus frater tuus  
vendiderit possessiunculam  
suam, & voluerit propin-  
quus eius, potest redimere,  
quod ille vendiderat. Item  
Hierem. Cap. 32. versic. Ene  
tibi agrum meum qui est in  
Anathoth: tibi enim compe-  
tit ex propinquitate, ut e-  
mas. Qui textus sacrae scri-  
pturae, quamvis expressè de  
iure retractus loquantur:  
non detunt tamen qui ex  
lege Mosaiica id desumptũ  
elle*

mirum familias, & antiquas  
profapias retinet, nec eas ob  
alienatiões in externas ma-  
nus factas labefactari, aut  
penitus interire permittit)  
summa æquitatis ratione  
fulciri, plusquam manife-  
stum est. *Cum satis lugubre  
& detestabile sit maiorũ is  
magine, aut nõ videre fixas,  
aut reuulsas videre, ut ha-  
beretur. in L. lex que. 22. C. de admi-  
nistrat. tutor. Et laribus sepul-  
chrisq; auris carere. ut in  
l. in fundo. ff. de rei vindicat. Quam  
æquitatis rationem, ius etiã  
Ciuille vetus, Codicis Theo-  
dosiani, respexisse videtur;  
quamvis & id deinde iure 3  
nouo, per text. l. Dudum. 14.  
his verbis: *Dudum proxi-  
mis consortibusq; concessum  
erat, ut extraneos ab emp-  
tione remouerent, neq; ho-  
mines suo arbitratu vendē-  
da**

da distraberent, sed quia gra-  
uis hac videtur iniuria, qua  
inani honestatis colore vel-  
atur, ut homines de rebus  
suis facere aliquid cogantur  
inuiti, superiore lege cassata,  
vnicuique suo arbitratu  
querere, vel probare possit  
emptorem, nisi lex speciali-  
ter quasdam personas hoc fa-  
cere prohibuerit. Cod. de contra-  
hend. Emptione. abrogatum esse  
haud obicure colligi possit.

4 Nili forte maiorem hac  
in parte auctoritatem juris  
Canōici esse dicamus, quo  
constitutum est, ut intra  
annum & diem à tempore  
Contractus, ipsis tanquam  
proximioribus, competeret  
super illa proportione jus  
offerendi emptoribus precium,  
per text. in Cap. Constitutus 3. extra. de  
in integr. restit. Quod in praxi  
Curia etiam Regalis perpetuò  
seruat, & ita inter Iacobum  
Frunc, & Zachariam

Harth-

Harthmā, Ciues Gedanen.  
Anno 91. iudicatum fuit.

Nam & iure Saxonum fi-  
lium in bonis paternis præ-  
ferri extraneo Emptori, re-  
xtus, Lib. 1. artic. 9. in verbis:

Filius autem eius qui re-  
signationem feudi promi-  
sisset, nisi ipsemet semel sti-  
pulatus eam fuisset, aut fide-  
iussores super hoc dedisset,  
adimplere non tenebuur,  
sufficienti argumento est;  
quinimò & quod magis est, &  
etiam vxor ab extraneo  
emptore, bona mariti, si  
propiores non sint, jure  
retractus repetere potest,  
prout inter Dubczycka, &  
Grzymala, Ciuem Korczy-  
nen. Anno 96. feria quinta  
post festum Sanctæ Marga-  
rethæ Virginis sententiarū  
fuit; præsertim si bona sine  
consensu ipsius alienata à  
marito sint. Porrò notan-  
dum est, & actione. n. quæ 6

ra-

ratione huius juris com-  
petit, non esse personalem,  
sed potius in rem scriptā;  
proinde possessorem, quo-  
cunq; res vadat, sequi, argū.

l. 3. §. est autem. ff. ad exhibend.  
quemadmodum etiam in  
Curia Regali in causa Bie-  
laczek, eiusq; coniugis, cō-  
tra Stanislaum Fabczycz,  
Anno 1591. pronunciatū  
fuit; quatenus nonnulli cō-  
trariū sentiant, ut notat.

Geil. lib. 2. obs. 19. num. 7. Re-  
quiritur tverò in hac actio-  
ne, ut rem iure retractus pe-  
tens, precium integrū offe-  
rat possessori, arg. textus.

in l. Iulianus. 13. §. offerri. 8. in verbis:

Offerri precium ab emptore  
debet, cum ex empto agitur,  
& idè, & si precij partem  
offerat, nondum est ex emp-  
to actio. Vēditor enim quatenus  
si pignus retinere potest eam  
rem, quam vendidit. &c.

ff. de act. empt. & vend. Vnde col-

ligitur, quòd solutio parti-  
cularis hoc casu non suffi-  
ciat, per textum in l. quidā ex-  
istimauerunt. ff. si cert. petat. Nec  
quicquam obstat. l. statuliber  
rationem. 5. in pr. ff. de statulib.  
ex qua D D. juris inferunt,  
quod etiam particularis so-  
lutio liberet debitorem, ex  
his nimirum verbis: Statu-  
liber rationem reddere iussit,  
reliquum, quod apparet, sol-  
uit, de eo, quod obscurius est,  
satisdare paratus est. Nam  
hic textus expressè loquitur  
de eo casu, cū videlicet  
quantitas debiti ignoratur.

Proinde si etiam proximi-  
or rem alienatam iure retra-  
ctus petens, quantitatē pre-  
cij ignoret, particularem so-  
lutionem iuxta præscriptū  
Iuris offerens, audiendus  
est; ita tamen, ut de eo pro-  
testetur, quod quatenus primū  
de eo rescuerit, reliquum  
soluere paratus sit, iuxta cō-

li-

ma-

munem DD: sententiam  
 8 in d. l. Dudum. Quod ꝛ vsq; a-  
 dedò verum est, vt etiã cum  
 precio sumpt9 & expensas,  
 tempore Contract9 factas,  
 refundere teneatur, argum:  
 l. intra vtile. 39. §. fin. ibi: *Nisi si  
 maluerit omnes expensas,  
 quas bona fide emptor fecisse  
 adprobauerit, ei prestare.*  
 ff. de minorib. vtilis tamẽ & ne-  
 cessarias, l. si seruos 25. ff. de pign.  
 9 lib. 13. tit. 7. Requiritur ꝛ item,  
 vt intra annum & diem pro-  
 ximus vtatur eo iure, per  
 suprà allegatum textũ. d. Cap.  
 Constitutus. Nam eo tempore  
 elapso, tacita quãdam eius  
 Iuris remissio inducitur, a-  
 dedò, vt morã purgatio am-  
 plius non admittatur, arg.  
 l. fin. ff. de Decret. ab ord. faciend.  
 prout in Curia Regali in  
 causa Balthazaris Barom-  
 garth & Ioannem Lmowic,  
 Consules Lublinales, Año  
 91. Et inter Kalniczlua, &

Stwi-

Stwidziczka, Anno 96. feria  
 tertia post festum S. Mar-  
 garethæ, iudicatum fuit.

Quod ꝛ tempus vtrum à  
 tempore scientiã, an verò à  
 tempore Contractus cur-  
 rat? tractat Geil. *pract. obs. lib.  
 1. obs. 19.* vbi dicitur, quod  
 iuxta communem opinio-  
 nem à tempore verã tradi-  
 tionis rei venditæ, currat  
 præscriptio, etiam contra  
 ignorantes, licet ex causa in  
 integrum restitui possint.

Postremo ꝛ requiritur, vt  
 in vsum suum, non autem  
 in vtilitatẽ alterius, & frau-  
 dem emptoris hoc jus perse-  
 quatur. Vnde iuxta con-  
 suetudinem locorum jura-  
 mentum ab ipso retrahen-  
 te exigi solet, quod bona  
 fide beneficio retractus vta-  
 tur. Geil. *d. loco. num. 10.* Cui9  
 rei simile decretum in Cur-  
 ria Anno M. D. C. latum  
 fuisse memini.

OB-

## OBSERVATIO

L.

Num ob casus fortui-  
 tos cõductor remissionem  
 pensionis mereatur?

## SUMMARIA.

- 1 Conductor pensionẽ quan-  
 do persolvere non teneatur.
- 2 De Conductore casus for-  
 tuitos in se recipiente, quid  
 Iuris sit?
- 3 Equitati congruit pacta  
 seruare.
- 4 Pactum de casib9 fortuitis  
 quomodo intelligi debeat?
- 5 In voluntatis questione,  
 semper id, quod certum &  
 solutum est, spectatur.
- 6 Iuramentum non extendi-  
 tur ad incognita.
- 7 Colonus præter damnus se-  
 minis amissi, mercedem ex  
 soluere non tenetur, & steri-  
 litas cum vbertate quando  
 compensetur?
- 8 Communis DD: opinio  
 de casibus fortuitis.

In-

*Interpretatio. l. ff. solat. §. 9  
 frumenta ff. de contrahen.  
 empt. & vend.*

*Omne qui dicit, nihil excipit 10  
 Pacta obscura & ambigua  
 nocent ei, qui legem Contra-  
 ctus apertius dicere potuit.*

*Accursij distinctio inter 11  
 casum fortuitum & peri-  
 culum.*

**H**æc quæstio, de  
 remissioe pensio-  
 nis Conductori,  
 ob casum fortuitum, non  
 multum habet difficultatis,  
 Generalis enim est regula:

Quod ꝛ mercedem vel  
 pensionem exsoluere con-  
 ductor non teneatur, si re  
 locata, sine culpa sua, vti  
 non possit. teste Vlpiano,  
 in l. ex conducto 15. §. competit. & seq-  
 uentibus l. si quis domum. 9. in pr. ff. locati.

Sed ꝛ an etiam conductor,  
 casus fortuitos in se recipi-  
 ens, ingruente aliquo hu-  
 iuscemodi casu, remissio-

Ff

nem

nem pensionis mereatur? magis dubium & perplexū esse videtur: Licet enim prima fronte, verba textus

*in l. Si quis domum. 9. §. Iulianus. 2. ibi:*

*Julianus libro quinto decimo digestorum dicit, si quis fundum locauerit, ut etiam si quid vi maiore accidisset, hoc ei prestaretur, pacto standum esse. ff. locati. facis clara & manifesta esse vide-*

3 *antur, ut pote, cum nihil magis sit congruū æquitati quam seruare ea, quæ inter contrahentes semel placuerunt. per text. in l. juris gentium.*

*§. item si quis. ff. de pactis. attamen in contrarium multa adferri possunt. Et primū*

4 *quidem, quod pactum de casibus fortuitis à Conductore in personam suam receptum, intelligi debeat de ijs tantum casibus, qui in ea regione quandoq; contingere solent, nec plane noui*

&

& inusitati sunt, cuiusmodi pluuia sunt & niues immoderate, tempestates cæli, & id genus alia: non verò de ijs, qui vel nunquam, vel ita rarò contingunt, ut propter raritatem verificabile sit contrahentes de ijs nõ cogitasse, quales sunt sterilitates, & inundationes magnæ, & planè inusitatæ, incursus hostium, & alia.

5 *Semper enim in voluntatis quæstiōe id, quod certum & solitum est, non verò id, quod incertum & contra consuetudinem est, spectandum esse, DD: vnanimi ore statuunt. per textum in l. Socio. 10. §. modico. ff. de annuis legat. & l. 1. Cod. que res pign. dari poss. Et ideo etiam* 6 *juramentum non extenditur ad incognita. per textū in Cap. veniens. de iurciur. Tūm quia hæc interpretatio bonæ fidei congruit. Vult te-*

7 *nim*

nim ea, ne colonus præter damnum seminis amissi etiam mercedem extollere cogatur. per text. in l. ex Conducto. 15. §. vbiunq; ff. locati maxime verò in l. Si merces. §. vis maior. ff. eodem. dicitur: *Quod vis maior, quam Græci & Ægyptii id est diuinam iram, appellant, non debeat conductori damnosa esse, si plus quàm tolerabile, lasi fuerint fructus; alioquin modicum damnum æquo animo ferre debet colonus, cui immodicum lucrum non aufertur.*

Et ideo iuxta sententiam Iuri. Papiniani in l. ex Conducto. 15. §. Papinianus. 4. ff. locati.

*Sterilitas vnus anni cum vbertate aliorum annorum compensari debet: O pensio, quæ ob sterilitatem vnus anni fuit remissa, propter vbertatem sequentium annorum à conductore exigi potest. Ex his itaq; DD: ju-*

ris

ris cõmuniter concludunt, quod recipiens in se calum fortuitum, non intelligatur cogitasse de casu fortuito insolito, nisi expressè etiam his casibus, puta insolitis & inusitatis, renunciatum sit; tunc enim standum est cõuentioni, prout in Camera Imp: obseruatū esse, notat Andreas Geil lib. 1 obser. practic. Cap. 23. num. 20. Et hæc DD: communis sententia iuri & æquitati magis videtur esse cõsentanea. Quāuis enim ij, qui contrariū sentiunt, textum legis. *stipulas. §. frumenta ff. de cõtrab. Empt. & vendit. ad confirmandam tuam opinionem torqueant, & nihil ibi de solitis casibus, sed tantūmodo insolitis & inusitatis tractari dicant, attamen omninò contractū ex eo textu colligi potest. Cuius hæc sunt verba. Frumenta quæ in herbis erant.* 9

ff 2

cum

cum vendidisses, dixisti te, siquid vi aut tempestate factum esset, prestaturum: ea frumenta niues corruerunt, si inmoderate fuerint, & contra consuetudinem tempestatum agi tecum ex empto poterit. Vnde satis liquidò constat, quod hic inter niues immoderatas extra consuetudinem, & eas, quæ secundum consuetudinem fiunt, distinguitur, & per consequens, casus fortuiti, & ea, quæ aliquando præter naturæ cursum fieri solent, separantur ab ijs, quæ quotidie secundum eundem non fortuito contingunt.

Nec quicquam refragatur huic sententiæ generalis illa Regula: *Omne + qui dicit, nihil excipit.* per textum in l. à Procureto. 13. Cod. Mandati.

Semper enim hæc dictio vniuersalis, *Omne*, secundum naturam contractus, & ut materiæ subiectæ conueniat,

accipienda est. Proinde cum in tali pacto, ea de re sit quaestio, quæ ex consensu contrahentium initium habet, merito etiam, non nisi ex præcedente consensu & voluntate intelligi debet. Noti siquidem est iuris, quod in Contractibus ante omnia mens & sententia contrahentium inspicienda sit. Nam & in bonis in genere obligatis, non veniunt ea, quæ verisimile est quæquam speciatim obligatorum non fuisse. Ictus Vlpianus in l. obligatione. 7. ff. de pignor. & hypoth. tradit: Alioquin + obscura & ambigua pacta, ei nocere debent, qui legem Contractus dicere potuit apertius. per textum in l. veteribus. 39. ff. de pact. quod in testamentis & fideicommissis locum non habet: ibi enim sententia eius, qui ea protulit, spectanda, est. per

per textum in l. in ambiguis. 96. ff. de rez. iuris. Neq; + tamen sicco (vt aiunt) pede pretereunda est etiam Accursij sententia, qui inter casum fortuitum & periculum distinguendum esse putat, vt scilicet periculum in se suscipiens, non teneatur prestare casus insolitos; secus in eo, qui casum fortuitum promittit, vt videre est in glos. l. Sed etsi. 4. §. quæsitum. ff. si quis caut. in iud. sist. caus. fact.

## OBSERVATIO LI.

### De Euictionibus.

#### SUMMARIA.

1. *Euictio ex natura Contractus prestari debet.*
2. *In Euictione consuetudo vniuscuiusq; loci aut regionis spectanda est.*
3. *Mos in Regno circa euictiones observatur.*

*Iure Ciuili de euictione per stipulationem caueri solet.*

*Promissio simpla & dupla in euictione quid sit?*

*Casus, quibus euictio non prestatur, etiam si de ea conuenit sit.*

*Denunciatio venditori dum res euincitur, quando fieri debeat?*

*Denunciatio pacto omitti potest.*

*Euictionis onus pacto tolli potest.*

*De euictione non prestanda, pacto interueniente, an venditor ad restituendum pretium, si res euincatur, nihilominus cogi possit?*

*Venditor scienter rem alienam vendens, etiam ad id, quod interest, tenetur.*

*Euictio non prestatur, si prescriptio intercessit.*

*Iure Sax: varendator ad vitam vsq; tenetur varendare, id est euincere.*

In-

Con-

14 *Conciliatio textuum Iuris Saxonici lib. 1. artic. 21. cum textu Iuris municip. artic. 25.*

15 *Euiçtio contra presentes anno 15 die locum habet.*

**R**E apud emptorē euiçta, quid venditor præstare teneatur? forte quis quærat: Pro decisione istius quæstionis in primis sciendum est, quod euiçtio ꝑ ex natura Contractus omninò præstari debeat, etiamsi nihil de ea cõuentum fuerit. per expressum textum in l. non dubitatur. 6. in verbis: *Non dubitatur, etsi specialiter venditor euiçtionē non promiserit, re euiçta ex empto competere actionem.* Cod. de Euiçtion. Cùm etenim venditor pretium rei venditæ accipiendo, dominus illius efficiatur, vt patet ex l. 1. in ver-

verbis: *nummos fecerit accipientis.* ff. de rerum permutat. meritò etiam ex ratione Sijnallagmatis, ad euiçtionem hoc nomine præstandã, obligatur per text. notabilem, in l. ex empto. u. §. 1. in verbis: *Et in primis sciendum est, in hoc Iudicio id demum deduci, quod præstari conuenit, cum enim sit bona fidei iudicium, nihil magis bona fidei congruit, quã id præstari, quod inter contrahentes actum est, quod si nihil conuenit, tunc ea præstabuntur, quæ naturaliter insunt huius Iudicij potestate.* Et in primis ipsam rem præstare venditor rem oportet, id est tradere: quæ res, siquidem dominus fuit venditor, facit & emptorem dominum; si non fuit, tantum euiçtionis nomine venditorem obligat. ff. de actione Empt. & vendit. prout etiam in Curia in causa success-

cessorum Rottendorff, & Constantini Corniacti Anno 98. Sabbato ante festum Sancti Barnabæ dictum fuisse memini. Verum ꝑ quia in euiçtionem præstanda consuetudinem vnus cuiusq; Ciuitatis aut regionis spectandam esse, textus in l. 6. ff. de Euiçtionib. his verbis: *Si fundus venerit, ex consuetudine eius regionis, in qua negotiũ gestum est, pro euiçtionem cauere oportet, directe monet, idcirco moribus ꝑ etiam nostris obtinuit, vt maioris certitudinis causa in Contractu venditionis de euiçtionem expressè agatur, quod à jure Ciuili non omninò dissonũ esse videtur. Nam ꝑ & hoc lute plerunq; per stipulationem de euiçtionem cauere solebat; vt ex textu in l. si dictum. §. 1. in princip. ff. de Euiçtion. patet; idq; dupliciter, vel promiss-*

sione simplæ, ꝑ vt si emptori res euiçta esset, simplũ pretium, & id, quod emptoris interesset rem euiçtam non esse, venditor præstet, per expressum textum in l. si in venditiõ. 60. his verbis: *Si in venditione dictum nõ sit, quantum venditorẽ pro euiçtionem præstare oporteat; nihil venditor præstabit, præter simplam euiçtionis nomine;* & ex natura ex empto actionis, hoc quod interest, ff. de euiçtionib. vel duplæ, puta vt venditor duplum pretij re euiçta præstet. per textũ in l. vendicantem. 17. in verbis: *an potius re ablata, ex causa stipulationis duplum consequi.* ff. cod. Quod non promissuè, sed tantum in venditionibus rerum preciosarũ fieri solebat, vt in l. Emptori §. 1. ff. de Euiçtionib. habetur. Porro certi casus in jure reperiun-

tur, quibus venditor non renetur ad præstandam euictionem, etiam si de ea conuentum sit. Primus est, si res euincatur de facto, nisi forte euictionem facti promiserit, per text. satis clarū in l. fin. ibi: *Expulsos vos de fundo per violentiam à Nerone, quam habere ius in eo negatis, profitentes: nullam vobis aduersus eum, ex cuius venditione fundum possidetis, actionē competere probatis.* Cod. de action. empt. & vendit.

Quod Curia Regalis in causa Czapski, & Topiczowski, Anno 96. feria secunda post festum Natiuitatis Sancti Ioannis Baptistæ sequi voluit. Secundus est, si sententia iudicis non interueniente, emptor rem euincti restituat, per textum manifestum, in l. si cum. 17. in verbis: *Si cum questio tibi super eo quem comparaueras,*

mo-

*moueretur, auctorem tuum certum fecisti, nec cura iudicis disceptationem eum quē emeris, tradidisti, præses provincia in damnis, quæ te tolerasse meministi, medelam juris adhibebit.* Cod. de Euictionib. Id autem de sententia iusta & æqua, non de iniqua, intelligi debet, vt est textus, in l. si per imprudentiā. 51. ibi: *Si per imprudentiam iudicis, aut errorem emptor rei victus est, negamus damnum auctoris esse debere, aut quid refert, sordibus iudicis, an stultitia res perierit: Iniuria enim quæ fit emptori auctorem non debet contingere.* ff. eodem de Euictionib. Tertius est, si emptor, dum res ab illo euincitur, non denunciat venditori. per text. in l. si fundo. 53. ibi: *Si cum possit emptor auctori denūciare, non denunciasset, idemquē victus fuisset: quomā parum*

in-

*instructus esset: hoc ipso videtur dolo fecisse: Ex stipulatu agere non potest.* ff. de Euictionib. pro quo facit etiā textus. in l. 1. in verbis: *Nam si denunciaſti ei, qui tibi vendidit, intelligis euictionis illi periculum imminere.* Cod. vbi in rem actio. exerc. Quæ omnia etiam in Cap. fin. tit. de Empt. & vendit. expressa reperiuntur.

7 Quando t̄ autem denunciatio huiuscemodi fieri debeat, explicat textus in l. si rem. 29. ibi: *Quolibet tempore venditori renunciari potest, vt de ea re agenda adsit: quia non præſinitur certum tempus in ea stipulatione: dum tamen ne prope ipsam condemnationem id fiat.* ff. de Euictionib. Quod & praxis nō solum Curia, sed iudicij quoq; terrestres omninō tenet, & iuxta id in Iudicijs Regni Tribunalib; frequētissime iudicatur. Quāuis

com-

communiter DD: in causa ex lucratiuo titulo descendente, hanc denunciationē etiam ante iudiciū ceptum debere fieri statuunt. per textum, in l. qui concubinam. 29. §. 3. in verbis: *Si heres tibi, seruo generaliter legato, Stichū tradiderit, isq; à te euictus fuisset, posse te ex testamento agere.* Labeo scribit. *Qui non videtur heres dedisse quod ita dederat vt habere non possis, & hoc verum puto. Sd hoc amplius ait, debere te, priusquam iudicium accipiatur, denunciare heredi.* ff. de legat. 3. vbi gloss. iudicium pro sententia accipiendum putat. Hoc t̄ tamen notandum est, quod iudicij modi denunciatio pacto omissi possit, per text. in l. Herennius. 63. ibi: *Herennius Modestinus respondit, non obesse ex empto agenti, quod denunciatio pro euictiōe in-*

scr

terposita non esset, si pacto ei remissa esset denunciandi necessitas. ff. de Euiction. Simili modo etiam euictionis onus pacto tolli potest. per textum in l. qui libertatis. 69. in verbis: *Qui libertatis causam excepti in venditione, non tenebitur euictionis nomine.*

10 ff. de euictionib. Verum tamen id f hac distinctione D.D: temperandum esse putant: Aut pactum de nō præstanda euictione est factum in specie, puta, si res euincatur à Petro, Andrea, tunc cessante dolo, venditor ad restituendum pretium cogi non potest, per text. supra allegat. in d. l. qui libertatis. Aut est factum in genere, si videlicet à quocunq; euincatur, eo casu omnino tenetur restituere pretium. per textū. in l. ex empto. ii. §. 13. ibi: *Ibidem ait, idem esse dicendum, Et si aperte in venditione comprehendatur, nihil euictionis nomine præstatum ut, pretium quidem deberi rem euicta, utilitatem nō deberi.*

Neq; enim bona fidei contractus hac patitur conventionione, ut emptor rem amitteret, Et pretium venditor retineret. ff. de action. Empt. Sed hoc f ita verum est, si venditor ignorans rem vendit alienam. Nam si sciens vendat, præter pretium etiam id quod interest, reddere debet, idq; propter dolū, qui interuenisse præsumitur, per text. in l. tenetur. 6. §. ult. & d. l. ex empto. §. 15. & §. fin. ff. de action. empt. & vend. Quartus & ultimus casus est, f quo eui-<sup>12</sup> ctio non præstat, si emptor tutus sit præscriptione longi temporis. per textum in l. si obligata. 19. in verbis: *Si obligata prædia venum dedisti, Et longi temporis præscriptione solita emptores se tue-*

ri

ri possunt, euictionis periculum timere non potes. Cod. de Euictionib. Quia in re f diuersa juris Saxonici videtur esse dispositio, ut pote, quod euictio ad vitam vsq; venditoris præstari debeat. per textum. Sp. Sax. lib. 3. artic. 83. in verbis: *Qui vero proprium aut res mobiles vendiderit, quousq; vixerit, illorū varendator esse tenetur, res tamen illa, pro qua litigatur, ad manus tradi debet venditoris, ad defendendū vel perdendū, quamdiu illud defendere tenetur.* Quibus textus quoq; Iuris Municip. artic. 30. ad stipulatur. Nec quicquam in cōtrarium facit, quod Interpretes ex textu Sp. Sax. Lib. 1. artic. 29. Varendam seu euictionem triginta annis anno & die præstari inferunt. Nullam etenim ibi fieri mentionem euictionis, sed tantum de præ-

præscriptione fundi & proprietatis tradi video, quod longe aliud est, licet glossa f eiusdē juris lib. 1. artic. 14 52. distinctionis scædere id conciliari posse doceat, ut nimirum de bonis ex successiōe aliqua prouenientibus textus ille dicti artic. 29. lib. 1. accipiatur, cum etiā eorum bonorum alienationes sine heredū consensu fieri non possent, ut est textus Sp. Sax. dicto artic. 52. lib. 1. (qui tamen à sede Apostolica dicitur esse reprobatus) consequens erat, ut non nisi hæc longissimi temporis, id est triginta vnus annis & diei præscriptio iisdē obesse possit. Secus est in bonis proprio labore atq; industria acquisitis. Ea enim si alienare sine cōsensu heredum non liceret, nihil esset inhumanius, & à iure cōmuni alienius. per textum

G g 2 in

in l. non vsq; ff. si quis à par. man. sit.

Ac proinde in huiuscemodi bonis acquisitis euictio ad vitā vsq; venditoris præstari debeat, iuxta dispositionem dicti artic. 29. lib. 1.

Mihi itaq; ad trutinam (vt aiunt) ita omnia perpendiculari cum glossæ distinctio nequaquam satisfaciat, expressa & generalia verba textus dicti art. 83. lib. 3. sequi malim, quod euictio tam de bonis mobilibus, quam immobilibus ad vitā vsq; venditoris, quamdiu in humanis est præstari debeat. Sed hoc intelligendum est de absentibus: Cō-

tra ꝑ præsentem enim anno & die locum habet euictio, per expressum textum iuris municip. art. 21. in verbis:

Qui proprium dederit aut resignauerit, illud varendare tenetur anno & die, vt iuris est, hoc est, anno & sex Sep-

Septimanis. Quem textum glossa ibidem de eo casu inter præsentem accipiendum esse tradit.

## OBSERVATIO LII.

De Donationibus inter virum & vxorem.

### SUMMARIA.

Donationes inter virum & vxorem cur nō valeant?

Coniugum omnia communia.

Vxor iure Saxonum marito nihil donare potest.

Maritus vxoris sue tutor est.

Vxor sine consensu mariti nihil alienare potest.

Vxor habens tutorem à Magistratu, marito donare potest.

Iure Cōmuni catenus standum est, donec Statuto discrete contrarium cautum reperiatur.

8 Donatio inter coniuges confirmata iuramento valet.

9 Donatio eo nomine facta, vt communi filia in dotem detur, valet.

10 Donatio inter coniuges morte confirmatur.

11 Donationes reciproca inter coniuges, an de iure sint permissæ?

12 Ratio cur huiusmodi donationes permittantur.

13 Donatio reciproca debet esse æquivalens.

14 Reciproca donatio in continenti fieri debet.

Quod donationes simplices inter virum & vxorem de iure subsistere non possint, plus quam manifestum est. Nam in l. 1. ff. de donat. inter vir. & vxor. expressè hoc prohibetur. Ne ꝑ videlicet mutuo amore inui-

cem spoliarentur, donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate.

Sæpe enim (vt inquit Paulus Ictus. in l. 2. ff. de donat. inter vir. & vxor.) futurū esset, vt discuterentur matrimonia, si nō donaret is, qui posset; atq; ea ratione euenturum, vt ea venalicia essent. Vel vt Imp. Iustinianus. in auth.

quib. mod. natur. eff. legit. cap. illud. 4. tradit, magnitudine concupiscētiæ ducti, latenter paulatim seipsum priuarent substantia. Cum nihil furore a moris vehementius; quem retinere, Philosophiæ est perfectæ, monentis etiam, & insipientem atq; inhærentem concupiscentiam refrænantis; vt ij, qui hoc tali destinantur, si abstinebunt sermone ad eas, quas amant, quæ eis nō per blandimenta conferunt. Optimè itaque à summo illo Philosopho

pho traditum est: Coniugum omnia debere esse communia. *Plut. de præcept. connubial.* Vxor is siquidem & mariti vna est domus & familia, teste Vlpian. in l. 1. §. 15. ff. de scito. Syllan. & Claud. quæ etiam idè socia domus diuinæ & humanæ à legibus appellatur. in l. aduersus. 4. Cod. de crimin. hered. Iure & itidem Saxonum, mulier nullã marito potest facere in suis mobilibus, vel proprietate donationem, vt inquit textus *sp. Sax. lib. 1. artic. 31.* idq; cum propter rationes jam recensitas; tum etiam & ob id, quod maritus, tutor sit vxoris suæ, omniumq; rerum ipsius. Ac proinde, quem admodum pupillus sine cõsensu tutoris nihil propriũ alienare potest. per textu. *l. 1. ff. de auth. & consens. tut.*

5 Ita & nec vxor sine cõsensu viri, bona sua, donãdi, vendendi, aut resignandi habet

potestatem, vt est in textu. *Sp. Sax. lib. 1. artic. 45.* quamuis de iure Civili sit secus, vt patet ex. *L. velles. Cod. de reuocand. donat.* vbi Impp: Diocletianus & Maximianus cuidam Herennix rescripserunt his verbis: *Desine itaq; postulare, vt donatio, quam perfeceras, reuocetur, prætextu mariti & liberorum absentia; cum huius firmitas ipsorum presentia non indigeat.* Vnde consequens est, quod sicut tutor pupillo in rem suam tutor esse nequit, per text. *in auth. vbi hi qui obligat. sibi hab. perhib. Nouell. 72. Cap. hec omnia. & l. 1. ff. de authorit. & consens. tut.* ita neq; maritus vxori. Hoc & tamen recipit limitationem, nisi vxor coram Magistratu competenti alium sibi tutorem constituar, cuius auctoritate marito donare possit. argu. *l. pupillus. §. item ipse tutor. ff. de auth.*